
       COMUNE DI MONTE CAVALLO 
    Provincia di Macerata 

 

 
COPIA 

 
Registro Generale n. 6 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 4 DEL 09-04-2020 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER 
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

 
L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di aprile, il Sindaco CECOLI PIETRO 
 
 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 
 
Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 recante “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19” pubblicato 
nella GU n. 45 del 23 febbraio 2020, convertito con legge 5 marzo 2020, n° 13, 
pubblicata nella GU n. 61 del 9 marzo 2020; 
 
Visto il decreto legge n. 9 del 2 marzo 2020, recante “Misure urgenti di sostegno per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID -19, 
pubblicato nella GU n.53 del 2 marzo 2020; 
 
Tenuto conto che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha 
dichiarato l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale; 
 
Preso atto dell'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere 
particolarmente diffusivo dell'epidemia e dell'incremento dei casi e dei decessi 
notificati all'Organizzazione mondiale della sanità; 
  
Visto il DPCM 8 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 
febbraio 2020, n° 6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e   
gestione   dell’emergenza   epidemiologica da COVID -19, pubblicato nella GU n 59 
dell’8 marzo 2020; 
 
Visto il DPCM 9 marzo 2020 con il quale le misure di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID -19 previste dal DPCM 8 marzo 2020, 
sono state estese a tutto il territorio nazionale; 



 Copia Ordinanza SINDACALE n.4 del 09-04-2020 COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Pag. 2 

 
Visto il DPCM 11 marzo 2020 recante ulteriori misure restrittive, applicabili sull’intero 
territorio nazionale, al fine di contenere la diffusione del contagio; 
 
Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi 
operativi per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre del 2008, in cui si definisce 
necessaria, per la prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel 
contesto locale; 
 
Viste le misure operative di Protezione Civile per la gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID – 19; 
 
Considerato che si ritiene indispensabile adottare misure coerenti e in linea con 
l’impostazione e gli obiettivi dei DPCM citati e in tal senso pienamente rispettosi del 
limite posto dall’art. 35 del D.L. 2.3.2020 n. 9; 
 
Visto l’art. 50 comma 4 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
 
Ritenuto, quindi, necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di 
porre in essere ogni utile misura di contenimento, di pianificazione delle azioni di 
assistenza alla popolazione e di ottimizzare i flussi informativi del nostro sistema di 
Protezione Civile; 
  
Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 50 e 54 del TUEL n.267/200, nonchè dell’art.15 della 
Legge 24/02/1992, n.225; 
 

ORDINA 
 
 
1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
 
2. L'attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, 

nell’ambito del territorio del Comune di Monte Cavallo la direzione ed il 
coordinamento dei servizi di prevenzione e assistenza alla popolazione e la 
gestione delle criticità connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19. Il 
predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il Comune di Monte Cavallo, nella sede 
sita in Piazza Caduti di Nassiriya, tel: 0737/519618, e-mail: 
info@comune.montecavallo.mc.it, pec: comune.montecavallo@pec.it e risulterà 
attivo dalla data del presente atto fino a cessata esigenza; 

 
3. L'attivazione delle seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C. e di 

individuare quali referenti responsabili delle stesse i funzionari indicati per 
ciascuna di esse, ai quali viene dato mandato di provvedere a tutti gli atti e 
interventi necessari per affrontare l’organizzazione dell’evento: 

 

mailto:info@comune.montecavallo.mc.it
mailto:comune.montecavallo@pec.it


 Copia Ordinanza SINDACALE n.4 del 09-04-2020 COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Pag. 3 

Funzione Referente 

Servizi essenziali, servizi sociali e attività scolastica, Comunicazioni  Remigi Valentina 

Strutture operative locali e viabilità, Comunicazioni Loreti Claudio 

Materiali e mezzi, Assistenza alla popolazione Loreti Claudio 

Sanità, Assistenza medica Dott. Cioli Sergio  

Volontariato Coordinatore Prot. Civ. Com.le Capeccia Francesco 

 
 
4. Di stabilire che tutti i dipendenti del Comune, individuati dai rispettivi Responsabili 

di Servizio, dovranno essere a disposizione del Sindaco e dei Responsabili stessi 
per tutte le necessità da soddisfare per il corretto svolgimento del Servizio; 

 
5. Di ritenere necessario, stante la particolare tipologia dell’evento, dover richiedere  

l’attivazione per quanto di competenza dei seguenti organi istituzionali: 
 

  Le Forze Armate; 

  Le Forze di Polizia; 

  La Croce Rossa Italiana; 

  Le Strutture del Servizio Sanitario Nazionale; 

  Le Organizzazioni di Volontariato; 
6. Di stabilire che le attività di coordinamento e raccordo tra le funzioni di supporto 

attivate e tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali 
interessati, faranno capo al Sindaco Cecoli Pietro che assume le funzioni di 
coordinatore del Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

 
7. Di rendere operativa la struttura, con effetto immediato, a supporto dell’Autorità 

comunale di Protezione civile. 
 
8. Le Amministrazioni, gli Enti e gli organismi che concorrono nelle funzioni, 

assicurano a richiesta, la presenza presso il COC di proprio personale di 
appartenenza per l’operatività delle funzioni. 

 
DISPONE 

 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento all’Albo on-line del Comune di 
Monte Cavallo; 
 
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento ai soggetti individuati facenti parte del 
C.O.C. ed ai seguenti destinatari: 
 

  Prefettura di Macerata 

  Questura di Macerata 

  COR – Regione Marche 

        ASUR – Area Vasta n.3 

  Croce Rossa Italiana - Comitato di Visso 

  Compagnia Carabinieri di Pieve Torina 

  Guardia di Finanza 



 Copia Ordinanza SINDACALE n.4 del 09-04-2020 COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Pag. 4 

  Polizia Stradale 
 
 

AVVERTE 
 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. competente per territorio entro 
60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
di 120 (centoventi) giorni, decorrenti dalla scadenza dei termini di pubblicazione della 
presente ordinanza. 
 
 
 
 



 Copia Ordinanza SINDACALE n.4 del 09-04-2020 COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to CECOLI PIETRO 
 
 
 
___________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Reg. Gen. n. 172 
 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 29-04-2020 al 14-05-2020. 
 
Monte Cavallo, lì 29-04-2020 
  
  
Copia conforme all’originale. 
 IL RESPONSABILE DELLE 

PUBBLICAZIONI 
 

IL SINDACO 

 _______________________   CECOLI PIETRO 
 
___________________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme 
all’ordinanza originale emessa da questo ufficio. 
 
Monte Cavallo, lì 29-04-2020 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 IL SINDACO 
   CECOLI PIETRO 
 
 
 


